UBND HUYỆN ĐAK ĐOA

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số: 242 /VHTT
V/v thông tin, tuyên truyền công tác

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ

năm 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đak Đoa, ngày 09 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện công văn số 1973/STTTT-TTBCXB ngày 01/11/2021 của Sở Thông

tin và Truyền thông tỉnh về việc thông tin, tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ năm 2022,

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

triển khai tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm công tác tuyên truyền, giáo dục Luật

Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công

tác tuyển quân, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, nhân dân đặc biệt là

thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 đến 25; cao đẳng, đại học đến hết

27 tuổi, thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi, chính sách hậu phương quân đội

của Đảng, Nhà nước đối với gia đình, quân nhân tại ngũ và quân nhân hoàn thành

nghĩa vụ quân sự tại ngũ, xuất ngũ về địa phương. Tuyên truyền rộng rãi đến các ban,

ngành, đoàn thể, đặc biệt các hộ gia đình có con, em trong độ tuổi thực hiện hiện

nghĩa vụ quân sự ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tuyển quân, những chính sách

hậu phương quân đội; động viên, giáo dục, khuyến khích con em mình nhận thức

đúng về trách nhiệm thực hiện nghĩa vụ quân sự đối với đất nước, tích cực tham gia

thực hiện nghĩa vụ quân sự khi đến tuổi quy định; xác định rõ trách nhiệm của bản

thân trong việc rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, lý tưởng cách mạng để phục

vụ Tổ quốc và Nhân dân.

2. Thông tin, phổ biến rộng rãi những kết quả đạt được trong công tác tuyển

quân năm 2021 và phương hướng thực hiện công tác tuyển quân năm 2022. Chú

trọng tuyên truyền, thông tin các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện

công tác tuyển quân. Trong đó nhấn mạnh chủ trương tuyển quân “tròn khâu” tuyển

người nào chắc người đó; nắm chắc tình hình tư tưởng của công dân, tổ chức thâm

nhập thực hiện 2 gặp là: “Gặp gia đình, gặp công dân”; 4 Biết là: “Biết hoàn cảnh,

biết sức khỏe, biết trình độ học vấn, biết chính trị - đạo đức”, nắm chắc và quản lý

chặt chẽ đối với công dân đủ điều kiện sức khỏe, công dân đã chốt danh sách với các

đơn vị chuẩn bị nhập ngũ năm 2022, cán bộ thâm nhập phải “Đến tận ngõ, gõ tận

nhà, rà tận người”; với phương châm “tuyển người nào chắc người đó”; các cấp, các

ngành, thành viên Hội đồng NVQS phải phối hợp chặt chẽ với nhau, đặc biệt là cơ

quan Quân sự, Công an thực hiện “3 cùng”: Cùng Hội đồng NVQS, cùng Hội đồng

Khám sức khỏe, cùng Lễ giao, nhận quân.

3. Thông tin kịp thời công tác tuyển quân năm 2022; tuyên dương các đơn vị

thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự; thông tin công tác kiểm tra, xử lý những tập thể,

cá nhân vi phạm hoặc cản trở việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự. Tập trung tuyên

truyền trước, trong và sau Lễ giao, nhận quân.

4. Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 của Chính phủ, của tỉnh, huyện và địa phương, tránh chủ quan, lơ là để

chuẩn bị tốt mọi công tác chuẩn bị trong quá trình thực hiện, không để ảnh hưởng đến

quá trình tuyển quân; những công dân trúng tuyển nhập ngũ vào Quân đội, Công an

phải được tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, 02 mũi trước khi nhập ngũ 14 ngày

và phải có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR âm tính

trước khi bàn giao cho đơn vị nhận quân.

Nhận được Công văn này đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Lưu VT, VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Kiều Thu Hương

		2021-11-09T15:37:54+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-09T15:38:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!